Artigo 12º

Sanções

1- As contraordenações previstas nas alíneas a) a d) do 
nº 1 do artigo 11º são puníveis com coima de 150.000$00 
(cento e cinquenta mil escudos) a 250.000$00 (duzentos 
e cinquenta mil escudos) ou 400.000$00 (quatro centos 
mil escudos) a 750.000$00 (setecentos e cinquenta mil 
escudos), consoante o agente for pessoa singular ou coletiva. 

2- As contraordenações previstas nas alíneas e) e f) do 
nº 1 do artigo 11.º são puníveis com coima de 100.000$00 
(cem mil escudos) a 200.000$00 (duzentos mil escudos) 
ou 300.000$00 (trezentos mil escudos) a 500.000$00 
(quinhentos mil escudos), consoante o agente for pessoa 
singular ou coletiva. 

3- As contraordenações previstas na alínea g) do nº 
1 do artigo 11.º são puníveis com coima de 50.000$00 
(cinquenta mil escudos) a 100.000$00 (cem mil escudos) ou 
150.000$00 (cento e cinquenta mil escudos) a 250.000$00 
(duzentos e cinquenta mil escudos), consoante o agente 
for pessoa singular ou coletiva. 

Artigo 13º

Instrução e aplicação das sanções

1- Compete à ERIS a instrução dos processos pelas 
contraordenações previstas no presente diploma.

2- Compete ao Conselho de Administração da ERIS à